

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国建设银行

China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

CHINA CONSTRUCTION BANK CORPORATION

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：939)

2015 年第一季度報告

中國建設銀行股份有限公司（「本行」）董事會欣然宣佈本行及所屬子公司（統稱「本集團」）截至 2015 年 3 月 31 日止期間按照國際財務報告準則編制的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條的要求做出。

§1 重要提示

1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本行於 2015 年 4 月 29 日召開的董事會會議審議通過了本季度報告，本行 11 名董事親自出席董事會會議，伊琳·若詩女士委託鍾瑞明先生代為出席並表決。

1.3 本季度報告中的財務報告未經審計。

§2 公司基本情況

2.1 公司信息

A 股股票簡稱	建設銀行	A 股股票代碼	601939
A 股股票上市交易所	上海證券交易所		
H 股股票簡稱	建設銀行	H 股股票代碼	939
H 股股票上市交易所	香港聯合交易所有限公司		
聯繫人和聯繫方式	董事會秘書	公司秘書	證券事務代表
姓名	陳彩虹	馬陳志	徐漫霞
電話	86-10-66215533		
傳真	86-10-66218888		
電子信箱	ir@ccb.com		

2.2 按照國際財務報告準則編制的主要合併會計數據及財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編制，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年 度末增減(%)
資產總額	17,475,900	16,744,130	4.37
歸屬於本行股東權益	1,305,859	1,242,179	5.13
每股淨資產(人民幣元)	5.26	5.01	4.99
	年初至報告期末		比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	270,093		5.22
	年初至報告期末		比上年同期增減(%)
經營收入	149,259		0.89
淨利潤	67,129		1.83
歸屬於本行股東的淨利潤	67,005		1.86
基本和稀釋每股收益(人民幣元)	0.27		3.85
年化平均股東權益回報率(%)	21.03		降低 2.86 個百分點

2.3 中國會計準則與國際財務報告準則編制的財務報表差異

本集團按照中國會計準則編制的合併財務報表與按照國際財務報告準則編制的合併財務報表中列示的截至 2015 年 3 月 31 日止三個月淨利潤和於 2015 年 3 月 31 日的股東權益並無差異。

2.4 於 2015 年 3 月 31 日股東總數及股東持股情況

2.4.1 於 2015 年 3 月 31 日，本行股東總數為 724,150 戶，其中 H 股股東 50,571 戶，A 股股東 673,579 戶。

2.4.2 前 10 名股東持股情況

單位：股

前 10 名股東持股情況（以下數據來源於 2015 年 3 月 31 日在冊股東情況）					
股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股總數	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量
		57.03	142,590,494,651 (H 股)	無	無
中央匯金投資有限責任公司	國家	0.23	570,941,976 (A 股)	無	無
香港中央結算（代理人）有限公司 ¹	境外法人	30.49	76,217,046,837 (H 股)	無	未知
淡馬錫控股私人有限公司（「淡馬錫」） ¹	境外法人	5.77	14,419,443,216 (H 股)	無	無
國家電網公司（「國家電網」） ^{1,2}	國有法人	1.08	2,705,173,730 (H 股)	無	無
		0.80	2,000,000,000 (H 股)	無	無
寶鋼集團有限公司	國有法人	0.10	240,560,498 (A 股)	無	無
中國平安人壽保險股份有限公司－傳統－普通保險產品	境內非國有法人	0.76	1,911,126,594 (A 股)	無	無
中國長江電力股份有限公司（「長江電力」） ¹	國有法人	0.41	1,015,613,000 (H 股)	無	無
益嘉投資有限責任公司	境外法人	0.34	856,000,000 (H 股)	無	無
香港中央結算有限公司 ³	境外法人	0.06	139,798,880 (A 股)	無	無
廣發證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券賬戶	境內非國有法人	0.03	82,985,894 (A 股)	無	無

- 2015 年 1 月 16 日，淡馬錫向香港聯合交易所進行了權益申報，披露持有本行 H 股共 14,419,443,216 股。截至 2015 年 3 月 31 日，國家電網、長江電力分別持有本行 H 股 2,705,173,730 股和 1,015,613,000 股，代理於香港中央結算（代理人）有限公司名下。除去淡馬錫、國家電網、長江電力持有的股份，代理於香港中央結算（代理人）有限公司的其餘 H 股為 76,217,046,837 股。
- 截至 2015 年 3 月 31 日，國家電網通過所屬全資子公司持有本行 H 股股份情況如下：國網英大國際控股集團有限公司 795,687,000 股，國家電網國際發展有限公司 1,315,282,730 股，魯能集團有限公司 582,204,000 股，深圳國能國際商貿有限公司 12,000,000 股。
- 截至 2015 年 3 月 31 日，境外股東通過「滬股通」持有本行 A 股共 139,798,880 股，代理於香港中央結算有限公司名下。
- 上述部分股東屬於同一管理人管理。除此之外，本行未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。

§3 季度經營簡要分析

於 2015 年 3 月 31 日，本集團資產總額 174,759.00 億元，較上年末增加 7,317.70 億元，增長 4.37%。

於 2015 年 3 月 31 日，本集團客戶貸款和墊款總額 98,122.11 億元，較上年末增加 3,376.88 億元，增長 3.56%。其中，境內分行公司類貸款 59,228.60 億元，個人貸款 29,936.36 億元，票據貼現 1,670.59 億元；海外和子公司貸款 7,286.56 億元。

今年以來，本集團積極應對宏觀形勢變化，加強集團信貸風險統一管控，提升前瞻性風險管理能力，持續開展風險預警和排查，加快重點領域和客戶的風險處置化解，同時繼續優化信貸結構，深入推進風險管理工作轉型創新，全面奮實信貸管理基礎，信貸資產質量總體保持穩定。

按照貸款五級分類劃分，不良貸款餘額為 1,272.77 億元，較上年末增加 141.06 億元。不良貸款率 1.30%，較上年末上升 0.11 個百分點。減值準備對不良貸款比率為 207.23%，較上年末下降 15.10 個百分點。

本集團負債總額 161,596.37 億元，較上年末增加 6,678.70 億元，增長 4.31%。

客戶存款 136,664.92 億元，較上年末增加 7,678.17 億元，增長 5.95%。其中，本行境內定期存款 69,137.52 億元，活期存款 63,327.92 億元；海外和子公司存款 4,199.48 億元。

股東權益總額 13,162.63 億元，較上年末增加 639.00 億元，增長 5.10%。

存貸比率為 71.80%，保持在合理水平。流動性覆蓋率月均值為 129.98%¹，符合監管標準。

截至 2015 年 3 月 31 日止三個月，本集團實現淨利潤 671.29 億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤 670.05 億元，分別較上年同期增長 1.83% 和 1.86%。年化平均資產回報率 1.57%，年化平均股東權益回報率 21.03%。

利息淨收入 1,113.00 億元，較上年同期增長 7.84%。淨利息收益率為 2.72%，較上年同期下降 0.09 個百分點。

¹ 按照當期適用的監管要求、定義及會計準則進行計算。

手續費及佣金淨收入 339.28 億元，較上年同期增長 5.63%。其中，代銷基金、代理保險實現較快增長；傳統優勢業務房改金融保持穩健增長；理財產品、信用卡等產品亦表現良好。

經營費用為 421.34 億元，較上年同期減少 85.00 億元。成本對收入比率較上年同期下降 1.24 個百分點至 22.01%。

所得稅費用 200.23 億元，較上年同期增加 1.78 億元。所得稅實際稅率為 22.97%。

資本充足率

本集團依據中國銀行業監督管理委員會 2012 年 6 月頒佈的《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量資本充足率，並自 2014 年 4 月開始實施資本管理高級方法。其中，對符合監管要求的公司信用風險暴露資本要求採用初級內部評級法計量，零售信用風險暴露資本要求採用內部評級法計量，市場風險資本要求採用內部模型法計量，操作風險資本要求採用標準法計量。依據監管要求，本集團採用資本計量高級方法和其他方法並行計量資本充足率，並遵守相關資本底線要求。

於 2015 年 3 月 31 日，考慮並行期規則後，本集團按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量的資本充足率 14.97%，一級資本充足率 12.51%，核心一級資本充足率 12.51%，滿足監管要求。與 2014 年 12 月 31 日相比，本集團資本充足率、一級資本充足率、核心一級資本充足率分別上升 0.10、0.39 和 0.39 個百分點，主要是本集團依靠利潤實現的資本淨額增速高於風險加權資產增速。

槓桿率

從本報告期起，本集團依據中國銀行業監督管理委員會 2015 年 1 月頒佈的《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計量槓桿率。按照最新規則計量的槓桿率，對表外項目的計量方法進行了調整，並進一步明確了衍生產品和證券融資交易等敞口的計量方法，規則的變化對槓桿率有一定正面影響。

於 2015 年 3 月 31 日，本集團槓桿率 6.88%，滿足監管要求。

§4 重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√適用 □不適用

（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）	2015年 3月31日	2014年 12月31日	增減(%)	變動原因
貴金屬	71,974	47,931	50.16	貴金屬業務發展較快，頭寸規模相應增加。
拆出資金	380,620	248,525	53.15	流動性相對充裕，向境外金融機構拆出資金增加。
衍生金融資產	19,421	13,769	41.05	受匯率波動等因素影響，衍生金融工具重估正值增加。
其他資產	50,186	26,014	92.92	其他應收款項等暫時性款項增加。
向中央銀行借款	150,144	91,216	64.60	為滿足實體經濟的資金需求，拓展資金來源渠道，向央行借款有所增加。
衍生金融負債	16,155	12,373	30.57	受匯率波動等因素影響，衍生金融工具重估負債增加。
賣出回購金融資產	3,389	181,528	(98.13)	敘做的賣出回購證券業務減少。
投資重估儲備	2,245	4,562	(50.79)	受債券市場利率波動影響，可供出售債券公允價值有所下降。

（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）	截至 2015 年 3 月 31 日止 三個月	截至 2014 年 3 月 31 日止 三個月	增減(%)	變動原因
手續費及佣金支出	(1,127)	(800)	40.88	部分交易聯動類產品支出增長。
股利收入	73	36	102.78	建信人壽保險有限公司所投資的基金分紅增加。
投資性證券淨收益	1,345	489	175.05	處置債轉股所實現的投資收益增加。
其他經營淨收益	1,990	11,226	(82.27)	建信人壽保險有限公司的保險業務成本增長。
資產減值損失	(20,005)	(11,557)	73.10	充分考慮當前宏觀經濟形勢變化對信貸資產質量的影響，相應增加計提貸款損失準備。
對聯營和合營企業的投資收益	32	22	45.45	子公司投資的聯營和合營企業的盈利增加。
其他綜合收益稅後淨額	(3,183)	7,369	(143.19)	受債券市場利率波動影響，可供出售金融資產產生估值損失。

4.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

本行董事會於 2014 年 12 月 12 日審議通過《關於中國建設銀行股份有限公司境內發行優先股股票方案的議案》和《關於中國建設銀行股份有限公司境外發行優先股股票方案的議案》，擬在境內外市場發行總額共計不超過等額人民幣 800 億元（含）優先股，其中在境內市場發行不超過人民幣 600 億元（含）優先股、境外市場發行不超過等額人民幣 200 億元（含）優先股。本次境內外優先股發行所募集資金在扣除發行費用後，將全部用於補充本行其他一級資本。本次優先股發行方案尚待本行股東大會審議及相關監管機構的批准。

4.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

報告期內，本行及持股 5%以上的股東無新承諾事項。截至 2015 年 3 月 31 日，股東所作的持續性承諾均得到履行，相關承諾請參見本行 2014 年年度報告。

4.4 本報告期內現金分紅政策的執行情況

適用 不適用

4.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

§5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司的「披露易」網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.com)。按照中國會計準則編制的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網址(www.sse.com.cn) 及本行網址(www.ccb.com)。

承董事會命
中國建設銀行股份有限公司
張建國
副董事長、執行董事及行長

2015年4月29日

於本公告日期，本行的執行董事為王洪章先生和張建國先生，本行的非執行董事為陳遠玲女士、徐鐵先生、郭衍鵬先生和董軾先生，本行的獨立非執行董事為張龍先生、伊琳·若詩女士、鍾瑞明先生、維姆·科克先生、莫里·洪恩先生和梁高美懿女士。

附錄一 按照國際財務報告準則編制的財務報表

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年 (未經審計)	2014 年 (未經審計)
利息收入	190,156	172,356
利息支出	(78,856)	(69,149)
利息淨收入	111,300	103,207
手續費及佣金收入	35,055	32,921
手續費及佣金支出	(1,127)	(800)
手續費及佣金淨收入	33,928	32,121
交易淨收益	623	857
股利收入	73	36
投資性證券淨收益	1,345	489
其他經營淨收益：		
- 其他經營收入	15,861	11,245
- 其他經營支出	(13,871)	(19)
其他經營淨收益	1,990	11,226
經營收入	149,259	147,936
經營費用	(42,134)	(50,634)
	107,125	97,302
資產減值損失		
- 客戶貸款和墊款	(19,316)	(10,690)
- 其他	(689)	(867)
資產減值損失	(20,005)	(11,557)
對聯營和合營企業的投資收益	32	22
稅前利潤	87,152	85,767
所得稅費用	(20,023)	(19,845)
淨利潤	67,129	65,922

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
	(未經審計)	(未經審計)
其他綜合收益：		
最終計入損益		
可供出售金融資產產生的(損失)/利得金額	(2,080)	7,438
減：可供出售金融資產產生的所得稅影響	593	(1,853)
前期計入其他綜合收益當期轉入損益的淨額	(688)	230
現金流量套期淨收益	86	96
外幣報表折算差額	(1,094)	1,458
小計	(3,183)	7,369
本期其他綜合收益稅後淨額	(3,183)	7,369
本期綜合收益合計	63,946	73,291
淨利潤歸屬於：		
本行股東	67,005	65,780
非控制性權益	124	142
	67,129	65,922
綜合收益歸屬於：		
本行股東	63,680	73,190
非控制性權益	266	101
	63,946	73,291
基本和稀釋每股收益(人民幣元)	0.27	0.26

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2015年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
資產：		
現金及存放中央銀行款項	2,735,295	2,610,781
存放同業款項	280,630	266,461
貴金屬	71,974	47,931
拆出資金	380,620	248,525
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	275,036	332,235
衍生金融資產	19,421	13,769
買入返售金融資產	326,541	273,751
應收利息	98,186	91,495
客戶貸款和墊款	9,548,449	9,222,910
可供出售金融資產	899,198	926,170
持有至到期投資	2,411,044	2,298,663
應收款項債券投資	167,345	170,801
對聯營和合營企業的投資	3,308	3,084
固定資產	148,506	151,607
土地使用權	15,558	15,758
無形資產	1,903	2,043
商譽	2,519	2,696
遞延所得稅資產	40,181	39,436
其他資產	50,186	26,014
資產總計	17,475,900	16,744,130

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2015年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
負債：		
向中央銀行借款	150,144	91,216
同業及其他金融機構存放款項	1,029,134	1,004,118
拆入資金	195,973	202,402
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融負債	259,083	296,009
衍生金融負債	16,155	12,373
賣出回購金融資產	3,389	181,528
客戶存款	13,666,492	12,898,675
應付職工薪酬	31,906	34,535
應交稅費	72,213	62,644
應付利息	191,367	185,874
預計負債	7,596	7,068
已發行債務證券	436,259	431,652
遞延所得稅負債	338	401
其他負債	99,588	83,272
	16,159,637	15,491,767
負債合計	16,159,637	15,491,767

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2015年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
股東權益：		
股本	250,011	250,011
資本公積	135,477	135,391
投資重估儲備	2,245	4,562
盈餘公積	130,515	130,515
一般風險準備	169,576	169,496
未分配利潤	625,630	558,705
外幣報表折算差額	(7,595)	(6,501)
	1,305,859	1,242,179
歸屬於本行股東權益合計		
非控制性權益	10,404	10,184
	1,316,263	1,252,363
股東權益合計		
	17,475,900	16,744,130
負債和股東權益總計		

董事會於2015年4月29日核准並許可發出。

張建國
 副董事長、執行董事及行長

鍾瑞明
 獨立非執行董事

徐鐵
 非執行董事

中國建設銀行股份有限公司
財務狀況表
2015年3月31日
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
資產：		
現金及存放中央銀行款項	2,729,144	2,600,028
存放同業款項	291,577	280,848
貴金屬	71,974	47,931
拆出資金	342,256	247,606
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	264,434	320,452
衍生金融資產	15,037	9,880
買入返售金融資產	324,860	273,444
應收利息	94,977	88,930
客戶貸款和墊款	9,213,171	8,876,246
可供出售金融資產	809,488	844,914
持有至到期投資	2,407,284	2,294,723
應收款項債券投資	149,934	154,576
對子公司的投資	29,910	26,794
固定資產	138,725	141,880
土地使用權	15,141	15,341
無形資產	1,381	1,506
遞延所得稅資產	39,139	38,115
其他資產	76,556	56,569
資產總計	17,014,988	16,319,783

中國建設銀行股份有限公司
 財務狀況表(續)
 2015年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
負債：		
向中央銀行借款	149,684	90,409
同業及其他金融機構存放款項	1,014,830	1,008,746
拆入資金	159,569	152,152
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融負債	258,462	292,642
衍生金融負債	14,174	10,612
賣出回購金融資產	654	177,256
客戶存款	13,419,428	12,654,493
應付職工薪酬	30,540	33,234
應交稅費	71,460	61,881
應付利息	189,464	184,627
預計負債	6,172	5,399
已發行債務證券	359,443	367,504
遞延所得稅負債	40	43
其他負債	45,248	48,549
負債合計	15,719,168	15,087,547

中國建設銀行股份有限公司
 財務狀況表(續)
 2015年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2015年 3月31日 (未經審計)	2014年 12月31日 (經審計)
股東權益：		
股本	250,011	250,011
資本公積	135,473	135,387
投資重估儲備	2,049	4,288
盈餘公積	130,515	130,515
一般風險準備	165,978	165,916
未分配利潤	613,533	547,542
外幣報表折算差額	(1,739)	(1,423)
	1,295,820	1,232,236
負債和股東權益總計	17,014,988	16,319,783

董事會於2015年4月29日核准並許可發出。

張建國
副董事長、執行董事及行長

鍾瑞明
獨立非執行董事

徐鐵
非執行董事

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
	(未經審計)	(未經審計)
經營活動現金流量		
稅前利潤	87,152	85,767
<i>調整項目：</i>		
－ 資產減值損失	20,005	11,557
－ 折舊及攤銷	4,703	4,185
－ 折現回撥	(611)	(419)
－ 以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融工具重估收益	(1,657)	(560)
－ 對聯營和合營企業的投資收益	(32)	(22)
－ 股利收入	(73)	(36)
－ 未實現匯兌收益	(1,483)	(1,049)
－ 已發行債券利息支出	2,236	1,856
－ 出售投資性證券的淨收益	(1,345)	(489)
－ 處置固定資產和其他長期資產的淨損失 /(收益)	3	(4)
	108,898	100,786

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
	(未經審計)	(未經審計)
經營活動現金流量(續)		
<i>經營資產的變動:</i>		
存放中央銀行和同業款項淨增加額	(36,120)	(17,942)
拆出資金淨增加額	(52,497)	(25,600)
客戶貸款和墊款淨增加額	(345,143)	(309,473)
買入返售金融資產淨增加額	(52,790)	(174,822)
其他經營資產淨減少額	2,285	11,369
	(484,265)	(516,468)
<i>經營負債的變動:</i>		
向中央銀行借款淨增加/(減少)額	58,947	(46,729)
拆入資金淨(減少)/增加額	(6,281)	38,506
客戶存款和同業及其他金融機構存放 款項淨增加額	793,552	733,969
賣出回購金融資產淨減少額	(178,137)	(55,590)
已發行存款證淨增加額	5,086	37,859
支付所得稅	(8,924)	(19,197)
其他經營負債淨減少額	(18,783)	(16,431)
	645,460	672,387
經營活動產生的現金流量淨額	270,093	256,705

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
	(未經審計)	(未經審計)
投資活動現金流量		
收回投資收到的現金	171,291	129,690
收取的現金股利	73	16
處置固定資產和其他長期資產收回的現金淨額	650	238
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	245	-
投資支付的現金	(254,456)	(153,050)
購建固定資產和其他長期資產支付的現金	(2,074)	(2,717)
取得子公司、聯營和合營企業支付的現金	(254)	(100)
	(84,525)	(25,923)
投資活動所用的現金流量淨額		
籌資活動現金流量		
非控制性股東對子公司增資收到的現金	-	111
子公司購買非控制性股東股權支出的現金	(46)	-
分配股利支付的現金	-	(2)
償還債務支付的現金	(289)	(12,000)
償付已發行債券利息支付的現金	(2,478)	(1,505)
	(2,813)	(13,396)
籌資活動所用的現金流量淨額		

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
	(未經審計)	(未經審計)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(161)	3,062
現金及現金等價物淨增加額	182,594	220,448
於 1 月 1 日的現金及現金等價物	353,718	440,773
於 3 月 31 日的現金及現金等價物	536,312	661,221
經營活動產生的現金流量包括：		
收取利息	182,807	162,023
支付利息，不包括已發行債券利息支出	(70,844)	(59,753)

附錄二 資本充足率和槓桿率信息

根據監管要求，商業銀行須同時按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》和《商業銀行資本充足率管理辦法》計量和披露資本充足率。

按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》計量的資本充足率信息¹

(人民幣百萬元， 百分比除外)	2015年3月31日		2014年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
資本淨額：				
核心一級資本淨額	1,299,681	1,227,243	1,236,730	1,166,760
一級資本淨額	1,299,833	1,227,243	1,236,767	1,166,760
資本淨額	1,555,130	1,480,510	1,516,928	1,445,219
資本充足率：				
核心一級資本充足率	12.51%	12.22%	12.12%	11.78%
一級資本充足率	12.51%	12.22%	12.12%	11.78%
資本充足率	14.97%	14.74%	14.87%	14.59%

1. 自2014年半年度開始，本集團採用資本計量高級方法計量資本充足率，並適用並行期規則。

按照《商業銀行資本充足率管理辦法》計量的資本充足率信息

	2015年3月31日		2014年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心資本充足率	12.18%	12.11%	12.09%	12.02%
資本充足率	14.78%	14.45%	14.71%	14.39%

按照《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計量的槓桿率信息

(人民幣百萬元，百分比除外)

	2015年3月31日
	本集團
槓桿率¹	6.88%
一級資本淨額	1,299,833
調整後表內外資產餘額 ²	18,902,608

1. 槓桿率按照相關監管要求計算，一級資本淨額與本集團計算資本充足率的口徑一致。

2. 調整後表內外資產餘額=調整後表內資產餘額+調整後表外專案餘額-一級資本扣減項。